
                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

               

    

Nr.:   21/2024 
  

                 

                  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

         

   Processo  56/2024 
     

                      

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
        

                      

         

   Data do Processo: 22/03/2024 
     

                      

      

CEP: 88501-110 - Lages 
       

                     

                                   

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                               

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 e 
alterações posteriores, resolve: 

  

                               

  

01 – Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                               

    

a) Processo Nr.: 56/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 21/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 
 

27/06/2024 
                     

    

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa para prestação de serviços de Horas Máquinas, para suprir a 
necessidade de manutenção das estradas em diversas localidades do interior do 
município de Lages, de responsabilidade da Secretaria de Agricultura e Pesca, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

  

           

                               

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                               

   

A S CONSTRUTORA LTDA 
              

                               

   

10 1 - Serviço - Escavadeira Hidráulica com rompedor 
100HP - Perímetro Rural. 
Características Mínimas: Sob esteiras com capacidade 
mínima 0,80 M3 (concha), potência mínima de 100HP 
com peso operacional de 18Ton acima. Incluindo 
manutenção, operação e combustível.  A prestação de 
serviço deverá ser realizada no perímetro rural do 
município. 

A S 
CONSTRUT

ORA 

SV 800,0000 321,67 257.336,00 
    

                       

                         

                               

                

Total Fornecedor: 257.336,00 
    

   

FLECHA TERRAPLENAGEM LTDA 
              

                               

   

2 Serviço - Motoniveladora 160HP - Perímetro Rural.                    
Características Mínimas: Equipamento com lâmina 
deslizante, potência do motor de 160 HP acima, Peso 
operacional 14,500Ton. Incluindo manutenção, operação 
e combustível.  A prestação de serviço deverá ser 
realizada no perímetro rural do município. OBS: A 
empresa deverá apresentar declaração de 
disponibilidade de dois equipamentos. 

FLECHA H/T 2.000,0000 316,67 633.340,00 
    

                         

                               

   

3 Serviço - Rolo Compactador Vibratório - Perímetro Rural.      
Características: Autopropelido, vibratório, cilindro liso, de 
aço, peso operacional mínimo de 14Ton acima. 
Compactação de no mínimo 24 Ton. Em amplitude alta, 
incluindo manutenção, operação e combustível.  A 
prestação de serviço deverá ser realizada no perímetro 
rural do município. OBS: A empresa deverá apresentar  

FLECHA H/T 1.800,0000 261,67 471.006,00 
    

                         

                               

        

 

          Lages,27/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                       

Página 1 /3 
   



                             

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

             

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

               

    

Nr.:   21/2024 
  

                 

                 

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                     

        

   Processo  56/2024 
     

                    

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
        

                     

        

   Data do Processo: 22/03/2024 
     

                    

     

CEP: 88501-110 - Lages 
       

                    

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                             

    

declaração de disponibilidade de dois equipamentos. 
                    

                             

   

5 Serviço - Escavadeira Hidráulica 121HP - Perímetro 
Rural. 
Características Mínimas: Sob esteiras com capacidade 
mínima 0,80 M3 (concha), potencia de 121 HP com peso 
operacional de 18Ton acima. Incluindo manutenção, 
operação e combustível.  A prestação de serviço deverá 
ser realizada no perímetro rural do município. 

FLECHA H/T 1.000,0000 317,85 317.850,00 
    

                        

                             

   

6 Serviço - Retroescavadeira 95HP - Perímetro Rural. 
Características Mínimas: Sobre rodas com carregadeira, 
sobre pneus, potência de no mínimo 95 HP, com 
conversor de torque, traçado 4 x 4, caçamba carregada. 
Cap 0,79 M3, caçamba retro 0,18 M3. Incluindo 
manutenção, operação e combustível.  A prestação de 
serviço deverá ser realizada no perímetro rural do 
município. 

FLECHA H/T 1.000,0000 225,00 225.000,00 
    

                        

                             

   

7 Serviço - Rolo Compactador Vibratório - Perímetro Rural. 
Características: Autopropelido, vibratório, cilindro liso, de 
aço, peso operacional mínimo de 17 Ton acima. 
Compactação de no mínimo 28Ton. Em amplitude alta, 
incluindo manutenção, operação e combustível.   A 
prestação de serviço deverá ser realizada no perímetro 
rural do município.                         
OBS: A empresa deverá apresentar declaração de 
disponibilidade de dois equipamentos. 

FLECHA H/T 1.300,0000 293,33 381.329,00 
    

                        

                             

   

8 Serviço - Motoniveladora 180HP - Perímetro Rural. 
Características Mínimas: Equipamento com lâmina 
deslizante, potência do motor de 180 HP acima, Peso 
operacional 19 Ton. Incluindo manutenção, operação e 
combustível.  A prestação de serviço deverá ser 
realizada no perímetro rural do município. OBS: A 
empresa deverá apresentar declaração de 
disponibilidade de dois equipamentos. 

FLECHA H/T 2.300,0000 341,67 785.841,00 
    

                        

                             

              

Total Fornecedor: 2.814.366,00 
    

   

GEORGE DE BONA & CIA. LTDA 
              

                             

   

9 Serviço - Caminhão Cavalo Mecânico - Perímetro Rural. 
Características Mínimas: Equipamento com capacidade 
mínima 29,5 Ton, com semirreboque/prancha dois eixos, 
capacidade mínima 17 Ton. Incluindo manutenção, 
operação e combustível. A prestação do serviço deverá 
ser realizada no perímetro rural do Município. 

GEORGE H/T 300,0000 283,33 84.999,00 
    

                        

                             

              

Total Fornecedor: 84.999,00 
    

   

TERRAPLENAGEM JVS LTDA 
              

                             

   

1 Serviço - Caminhão Truck Basculante 6x4 200 Cv - 
Coxilha Rica. 
Características: 6X4, com capacidade de carga 12m³, 
potência mínima 200 Cv, ano de fabricação 2000, 
incluindo manutenção, operação e combustível.  A  

TERRAPLE
NAGEM JVS 

H/T 1.500,0000 203,00 304.500,00 
    

                      

                        

                             

        

 

          Lages,27/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                     

Página 2 /3 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   21/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  56/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 22/03/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

prestação de serviço deverá ser realizada no perímetro 
rural do município, especificamente na localidade de 
Coxilha Rica. 

                   

                            

   

4 Serviço - Retroescavadeira 85HP - Perímetro Rural. 
Características Mínimas: Sobre rodas com carregadeira, 
sobre pneus, potência de no mínimo 85 HP, com 
conversor de torque, traçado 4 x 4, caçamba carregada. 
Cap 0,79 M3, caçamba retro 0,18 M3. Incluindo 
manutenção, operação e combustível.  A prestação de 
serviço deverá ser realizada no perímetro rural do 
município. 

TERRAPLE
NAGEM 

H/T 1.000,0000 148,50 148.500,00 
    

                     

                       

                            

              

Total Fornecedor: 453.000,00 
    

              

Total geral: 3.609.701,00 
    

                            

        

 

          Lages,27/06/2024  
     

       

              

   

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
 

   

Secretário de Administração e Fazenda 
 

 

 

                    

Página 3 /3 
   

 


		2024-06-27T15:02:14-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-27T15:02:34-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-06-27T15:02:48-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




